
 
ZÁPIS 

ZE 2. ŘÁDNÉHO ZASEDÁNÍ VĚDECKÉ RADY VUT V BRNĚ KONANÉHO DNE  
20. LISTOPADU  2020 

Přítomni: dle prezence 

Program: 
1. Zahájení 
2. Profesorské jmenovací řízení 

 doc. Ing. Petr Toman, Ph.D., předkládá Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií 
 doc. RNDr. RNDr. František Krčma, PhD., předkládá Fakulta chemická  
 doc. Ing. Jiří Kala, Ph.D., předkládá Fakulta stavební 

3. Doktor honoris causa – Jan Antonín Baťa 
4. Různé 

 

1. ZAHÁJENÍ 

Jednání Vědecké rady VUT v Brně zahájil rektor VUT v Brně prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc. Seznámil VR 
s programem jednání. Konstatoval, že ze 43 členů VR je přítomno 38 členů.   
Vědecká rada je schopna se usnášet ve všech projednávaných otázkách. 

Jednání Vědecké rady probíhalo formou online v návaznosti na zákon č. 188/2020 Sb. "Lex Covid", který 
upravuje zvláštní podmínky fungování vysokých škol v roce 2020, který v § 7 odst. 1 specifikuje, že: 
Kolektivní samosprávné orgány vysoké školy nebo fakulty, u nichž se předpokládá hlasování, mohou v době, kdy 
je osobní přítomnost studentů při výuce a zkouškách při studiu na vysoké škole nebo přítomnost členů 
akademické obce na vysoké škole na základě opatření přijatého podle jiného zákona omezena, provádět jednání 
a hlasování mimo zasedání prostředky komunikace na dálku. Usnese-li se na tom daný orgán, může se veřejným 
hlasováním usnášet i o věcech, které podle zákona o vysokých školách nebo vnitřního předpisu vyžadují tajné 
hlasování. Bližší podmínky hlasování stanoví osoba, která stojí v čele příslušného samosprávného orgánu 
vysoké školy nebo fakulty. 
Platí zákon, který je nadřazený vnitřním předpisům školy, VR VUT kolektivním samosprávným orgánem, může až 
do konce roku 2020 postupovat tímto speciálním způsobem a "provádět jednání a hlasování mimo zasedání 
prostředky komunikace na dálku". 

Rektor VUT prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc. se zmámil VR s požadavkem Ing. Miloše Štěpánovského 
s požadavkem o uvolnění z členství VR VUT ke dni 30.9.2020. 

2. PROFESORSKÁ JMENOVACÍ ŘÍZENÍ 
Vědecká rada VUT v Brně projednala ve smyslu § 74 odst. 6 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách v platném 
znění níže uvedené návrhy na jmenování profesorem. Řízení ke jmenování profesorem, diskusi vedl prorektor pro 
rozvoj vědecké a výzkumné činnosti prof. Ing. Lubomír Grmela, CSc. 

2.1 Návrh na jmenování profesorem doc. Ing. Petra Tomana, Ph.D., docenta Fakulty elektrotechniky a 
komunikačních technologií VUT v Brně, pro obor Silnoproudá elektrotechnika a elektroenergetika. Řízení probíhalo 
na Fakultě elektrotechniky a komunikačních technologií VUT v Brně. 
Děkan Fakulty elektrotechniky a komunikačních technologií prof. RNDr. Vladimír Aubrecht, CSc. představil 
uchazeče a seznámil VR s odborným životopisem, dosavadní vědeckou, odbornou i pedagogickou činností. 
Informoval VR o průběhu a výsledku řízení na Fakultě elektrotechniky a komunikačních technologií. 
Vědecká rada Fakulty elektrotechniky a komunikačních technologií předložila návrh na jmenování profesorem 
Vědecké radě VUT v Brně. 
Písemné materiály o dosavadní pedagogické, vědeckovýzkumné a publikační činnosti uchazeče měli členové VR 
k dispozici. 
Doc. Toman ve svém vystoupení prezentoval obor, vědeckopedagogickou činnost a perspektivy další činnosti. Po 
odborné přednášce následovala diskuse, ve které vystoupili: prof. Grmela, Ing. Endlicher, Ing. Palíšek, prof. 
Štěpánek, prof. Vrba, prof. Sáha. 
Bylo konstatováno, že byly splněny veškeré věcné i formální náležitosti jmenovacího řízení v souladu se zákonem 
č. 111/1998 o VŠ a bylo přistoupeno k tajnému hlasování.  
Diskuse neveřejná část: prof. Grmela, Ing. Palíšek. 



Výsledek hlasování: 
Počet členů vědecké rady:  43 
Počet přítomných členů:      37  
Počet kladných hlasů:          32                    
Počet záporných hlasů:         2         
Počet neplatných hlasů:        3.* 
*zdrželi se hlasování 
Usnesení Vědecké rady: 
Návrh na jmenování profesorem doc. Ing. Petra Tomana, Ph.D. bude předložen ministru ŠMT ČR k dalšímu řízení. 

2.2 Návrh na jmenování profesorem doc. RNDr. Františka Krčmy, PhD., docenta Fakulty chemické VUT v Brně, 
pro obor Fyzikální chemie.  Řízení probíhalo na Fakultě chemické VUT v Brně. 
Děkan Fakulty chemické prof. Ing. Martin Weiter, Ph.D. představil uchazeče a seznámil VR s odborným 
životopisem, dosavadní vědeckou, odbornou i pedagogickou činností. Informoval VR o průběhu a výsledku řízení 
na Fakultě chemické. 
Vědecká rada Fakulty chemické předložila návrh na jmenování profesorkou Vědecké radě VUT v Brně. 
Písemné materiály o dosavadní pedagogické, vědeckovýzkumné a publikační činnosti uchazeče měli členové VR 
k dispozici. 
Doc. Krčma ve svém vystoupení prezentoval obor, vědeckopedagogickou činnost a perspektivy další činnosti. Po 
odborné přednášce následovala diskuse, ve které vystoupili: prof. Aubrecht, prof. Sáha, prof. Šikola, Ing. 
Endlicher, prof. Márová. 
Bylo konstatováno, že byly splněny veškeré věcné i formální náležitosti jmenovacího řízení v souladu se 
zákonem č. 111/1998 o VŠ a bylo přistoupeno k tajnému hlasování.  
Diskuse neveřejná část: prof. Weiter, prof. Štěpánek. 
Výsledek hlasování: 
Počet přítomných členů:     36  
Počet kladných hlasů:         36                      
Počet záporných hlasů:        0         
Počet neplatných hlasů:       0.* 
*zdrželi se hlasování 
Usnesení Vědecké rady: 
Návrh na jmenování profesorem doc. RNDr. Františka Krčmy, PhD. bude předložen ministru ŠMT k dalšímu 
řízení.  

2.3 Návrh na jmenování profesorem doc. Ing. Jiřího Kaly, Ph.D., docenta Fakulty stavební VUT v Brně, pro 
obor Konstrukce a dopravní stavby. Řízení probíhalo na Fakultě stavební VUT v Brně. 
Děkan Fakulty stavební prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc. představil uchazeče a seznámil VR s odborným životopisem, 
dosavadní vědeckou, odbornou i pedagogickou činností. Informoval VR o průběhu a výsledku řízení na Fakultě 
stavební. 
Vědecká rada Fakulty stavební předložila návrh na jmenování profesorem Vědecké radě VUT v Brně. 
Písemné materiály o dosavadní pedagogické, vědeckovýzkumné a publikační činnosti uchazeče měli členové VR 
k dispozici. 
Doc. Kala ve svém vystoupení prezentoval obor, vědeckopedagogickou činnost a perspektivy další činnosti. Po 
odborné přednášce následovala diskuse, ve které vystoupili: prof. Štěpánek, prof. Weiter, prof. Zemčík, prof. 
Márová, Ing. Slezák. 
Bylo konstatováno, že byly splněny veškeré věcné i formální náležitosti jmenovacího řízení v souladu se 
zákonem č. 111/1998 o VŠ a bylo přistoupeno k tajnému hlasování.  
Diskuse neveřejná část: prof. Novák, prof. Štěpánek, prof. Bajer. 
Výsledek hlasování: 
Počet členů vědecké rady: 43 
Počet přítomných členů:   36  
Počet kladných hlasů:       29                        
Počet záporných hlasů:       1         
Počet neplatných hlasů:      6. 
Usnesení Vědecké rady: 
Návrh na jmenování profesorem doc. Ing. Jiřího Kaly, Ph.D. bude předložen ministru ŠMT k dalšímu řízení.  



 
3. Doktor honoris causa - Jan Antonín Baťa 
 Odůvodnění: 
Vývoj kauzy čestného doktorátu J. A. Bati:  
• čestný doktorát byl udělen usnesením profesorského sboru ze dne 15. 12. 1937 schváleným výnosem 
Ministerstva školství a národní osvěty ze dne 8. 2. 1938, promoce se uskutečnila dne 26. 3. 1938.  

• v důsledku odsouzení J. A. Bati mimořádným lidovým soudem za zločiny proti státu podle retribučního zákona se 
profesorský sbor dne 7. 5. 1948 jednomyslně usnesl, aby byla hodnost čestného doktora brněnské techniky J. A. 
Baťovi odňata.  

• následně Usnesením Městského soudu v Praze ze dne 25. 6. 2007, sp. zn. Nt 214/2007, byl J. A. Baťa 
„rehabilitován“, což právně bylo zachyceno tak, že Městský soud v Praze zrušil původní odsuzující rozsudek 
lidového soudu: o Z usnesení Městského soudu v Praze ze dne 25. 6. 2007, sp. zn. Nt 214/2007 vyplývá, že 
rozsudek Národního soudu v Praze ze dne 2. 5. 1947 sp. zn. TNs 12/47 byl zrušen ve výroku o vině a trestu a 
zrušil i všechna další rozhodnutí na zrušené rozhodnutí obsahově navazující, pokud vzhledem ke změně, k níž 
došlo zrušením, pozbyla podkladu, tj. i dřívější výrok o propadnutí jmění odsouzeného ve prospěch státu. Usnesení 
nabylo právní moci dne 25.6.2007.  
Na VUT upravuje postup udělování čestných doktorátů Statut VUT v čl. 13, přičemž tento v souladu s § 12 odst. 1 
písm. l) ZVŠ vkládá rozhodování o udělování čestných doktorátů do pravomocí Vědecké rady VUT.  
V tento okamžik není žádným aktem anulováno rozhodnutí profesorského sboru z roku 1948, kterým byl čestný 
doktorát J. A. Baťovi odňat, je tedy nutné vycházet ze stavu, že J. A. Baťa nemá čestný doktorát udělen.  
Udělování čestných doktorátů není regulováno ZVŠ a je tak v kompetenci VVŠ. Je možné revokovat rozhodnutí 
profesorského sboru, ale pouze na základě legitimního a právně podloženého odůvodnění. Toto kvalifikované 
odůvodnění lze spatřovat právě v Rozhodnutí Městského soudu v Praze, který anulovat původní rozsudky 
mimořádného lidového soudu a de facto tak anulovat důvod, proč vůbec byl čestný doktorát odebrán.  
Tím, že dle Statutu VUT je tato problematika v kompetenci VR VUT, nelze pro zrušení usnesení profesorského 
sboru vycházet výlučně z rozhodnutí rektora, resp. vedení VUT, ale musí to být VR VUT, která tento postup schválí. 
Usnesení VR: 
Vědecká rada VUT zrušuje usnesení profesorského sboru ze dne 7. 5. 1948, kterým byla odňata J. A. Baťovi 
hodnost českého doktora brněnské techniky v souvislosti s jeho odsouzení Národním soudem v Praze, sp. zn. TNs 
12/47, a to v návaznosti na Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 25. 6. 2007 sp. zn. Nt 214/2007, kterým 
bylo odsouzení Národním soudem v Praze pravomocně zrušeno. 
Hlasování VR: přítomno: 33, souhlasných hlasů 32, nesouhlasný 1 hlas. 
 
6. RŮZNÉ 
6.1 V souladu s článkem 9 Statutu VUT přednesl děkan Fakulty architektury Ing. arch. MArch. Jan Kristek, Ph.D.  
návrh na jmenování Ing. arch. Jana Koutného, CSc.,. emeritním profesorem na Fakultě architektury pro obor 
Urbanismus s účinností od 1. ledna 2021 po dobu dvou let. 
Usnesení Vědecké rady: přítomno 32, souhlasných hlasů 31, zdržel se 1. 
 
Termín zasedání Vědecké rady nebyl stanoven. 
V Brně dne 20. listopadu 2020 
prof. Ing. Lubomír Grmela, CSc. 
prorektor 
 
 
prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc., v.r. 
rektor 

 
 

 


